
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Свердловской области 
"Каменск - Уральский техникум торговли и сервиса" 

ПРИКАЗ 

J р. / А <и>&с> № f/7'CKt 

г. Каменск-Уральский 

Об утверждении Положения об основаниях и порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг, предоставляемых 

ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Уставом ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум 
торговли и сервиса» и иными нормативно-правовыми актами 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг, предоставляемых ГАПОУ СО «Каменск-
Уральский техникум торговли и сервиса». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

/1 

Директор Е.О. Гончаренко 

4 J 



Приложение № "f 
к приказу ГАПОУ СО «КУТТС» 
от З Р / Л «WflV» 

Положение 
об основаниях и порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг, предоставляемых 
ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет основания и порядок снижения стоимости платных 

образовательных услуг для абитуриентов и отдельных категорий обучающихся в государственном 
автономном профессиональном образовательном учреждении Свердловской области 
«Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» (далее - Образовательная организация ГАПОУ СО 
«КУТТС»), 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных 
образовательных услуг, утв. постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441. 

1.3. Учреждение вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об 
оказании платных образовательных услуг (далее - договор) с учетом покрытия недостающей стоимости 
Платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц. 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 
2.1. Претендовать на снижение стоимости платных образовательных услуг по договору могут 

следующие лица: 
2.1.1. Обучающиеся, нуждающиеся в социальной помощи. 
2.1.2. Обучающиеся, достигшие значительных успехов в учебной деятельности. 
2.1.3. Дети работников ГАПОУ СО «КУТТС», для которых образовательная организация 

является основным местом работы. 
2.1.4. Работники ГАПОУ СО «КУТТС», для которых образовательная организация является 

основным местом работы. 
2.1.5. Абитуриенты, при внесении авансового платежа за обучение в зависимости от периода 

внесения предоплаты. 
2.2. Стоимость платных образовательных услуг по договору может быть снижена только по 

одному основанию, предусмотренному настоящим Положением. 
2.3. При наличии у обучающегося нескольких оснований для снижения стоимости платных 

образовательных услуг по договору Право выбора основания предоставляется обучающемуся 
(законному представителю обучающегося), за исключением п. 2.1.5. настоящего Положения. 

2.4. При наличии у обучающегося ранее предоставленного снижения стоимости платных 
образовательных услуг по договору, предусмотренного для абитуриентов (п. 2.1.5.), снижение 
стоимости платных образовательных услуг по договору лицам, указанным в пп 2.1.1., 2.1.2., 2.1.З., 2.1.4. 
предоставляется дополнительно от стоимости, установленной в Договоре или дополнительном 
соглашении к Договору с учетом ранее предоставленного снижения стоимости платных 
образовательных услуг по договору. 

2.5. Обучающийся из любой категории, за исключением п.2.1.5. настоящего Положения, 
лишается права на снижение стоимости платных образовательных услуг по договору при наличии 
любого из следующих оснований: 

- Применение к нему мер дисциплинарного взыскания, 
- наличия академической задолженности, 
- нарушения сроков оплаты по договору. 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
3.1. При наличии оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг по 

договору абитуриент/обучающийся (законный представитель абитуриента/обучающегося) подает 
Письменное заявление (Приложение № 1, № 2) на имя руководителя образовательной организации о 
снижении стоимости платных образовательных услуг по договору. 

3.2. В заявлении указываются: 



- фамилия, имя, отчество (при наличии) абитуриента/обучающегося; 
- реквизиты (номер и дата) договора об оказании платных образовательных услуг; 
- наименование, код (шифр) образовательной программы обучения; 
- основание для снижения стоимости платных образовательных услуг. 
3.3. Для обучающихся, указанных в пункте 2.1.1., снижение стоимости платных образовательных 

услуг по договору предоставляется при следующих условиях: 
№ 
п/п Условия Подтверждающие документы Размер 

снижения Период предоставления 

1 Обучающийся из семьи, 
имеющей в своем составе 
трех и более 
несовершеннолетних детей на 
момент подачи заявления 

Копия свидетельств о 
рождении 
несовершеннолетних 
членов семьи 

10% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

2 Существенное ухудшение 
материального положения 
обучающегося во время 
обучения (смерть родителя, 
потеря трудоспособности 
обучающимся или одним из 
родителей, потеря 
кормильца) 

Копия свидетельства о 
смерти родителя; 
справки о назначении 
члену семьи пенсии по 
нетрудоспособности; о 
назначении пособия по 
случаю потери 
кормильца 

10% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

3 Существенное ухудшение 
материального положения 
обучающегося во время 
обучения (потеря работы 
обучающимся или одним из 
родителей) 

Справка о получении 
пособия по безработице 

10% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на текущий 
учебный год. 

4 Среднедушевой доход семьи 
студента ниже величины 
прожиточного минимума, 
установленного в 
Свердловской области 

Справка из органов 
социальной защиты 
населения по месту 
жительства, о том, что 
обучающийся относится 
к категории малоимущих 
граждан/является членом 
малоимущей семьи 

10% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на текущий 
учебный год. 



услуг по договору предоставляется п ри следующих условиях: 
№ 
п/п Условия Подтверждающие документы Размер 

снижения Период предоставления 

1 Наличие отметок «хорошо», 
«отлично», «зачтено» по всем 
дисциплинам и 
профессиональным модулям в 
рамках промежуточной 
аттестации по результатам 
учебного года 

Справка о результатах 
промежуточной 
аттестации 

20% с 01 сентября на текущий 
учебный год 

3.5. Для обучающихся, указан 
услуг По договору предоставляется п; 

ных в пункте 2.1.3. снижение стоимости платных образовательных 
зи следующих условиях: 

№ 
п/п Условия Подтверждающие документы Размер 

снижения Период предоставления 

1 При непрерывном стаже* 
более 5 лет 

Справка отдела кадров 
ГАПОУ СО «КУТТС», 
копия документа, 
подтверждающего 
родство (свидетельство 
о рождении ребенка, 
свидетельство об 
установлении 
отцовства, др.) 

50% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

2 При непрерывном стаже* от 2 
до 5 лет 

Справка отдела кадров 
ГАПОУ СО «КУТТС», 
копия документа, 
подтверждающего 
родство (свидетельство 
о рождении ребенка, 
свидетельство об 
установлении 
отцовства, др.) 

30% 

Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

* Продолжительность непрерывного трудового стажа работы работников в ГАПОУ СО «КУТТС» определяется на 1 
сентября текущего года. 

Если стаж работника, ребенок которого получает скидку, или стаж обучающегося, являющегося работником ГАПОУ 
СО «КУТТС», в период обучения достиг значения, при котором возможно предоставление скидки более высокого уровня, то 
Скидка пересчитывается и предоставляется в соответствии с трудовым стажем работника, начиная с 1 сентября следующего 
учебного года. Аналогичная норма применяется в случае возникновения трудовых отношений между ГАПОУ СО «КУТТС» и 
работником после зачисления его или его ребенка для обучения в ГАПОУ СО «КУТТС». 

В случае утраты права на снижение стоимости платных образовательных услуг полная стоимость платных 
образовательных услуг взимается с месяца, следующего за месяцем расторжения трудовьгх отношений. 

3.6. Для обучающихся, указанных в пункте 2.1.4. снижение стоимости платных образовательных 

№ 
п/п Условия Подтверждающие документы Размер 

снижения Период предоставления 

1 При непрерывном стаже* 
более 5 лет 

Справка отдела кадров 
ГАПОУ СО «КУТТС» 

50% Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

2 При непрерывном стаже* от 
2 До 5 лет 

Справка отдела кадров 
ГАПОУ СО «КУТТС» 

30% 

Снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг производится с 
месяца, в котором 
Заказчик (Обучающийся) 
предоставил документы, 
подтверждающие право на 
снижение стоимости 
платных образовательных 
услуг. Стоимость платных 
образовательных услуг 
снижается на период до 
окончания обучения. 

* Продолжительность непрерывного трудового стажа работы работников в ГАПОУ СО «КУТТС» определяется на 1 
сентября текущего года. 

Если стаж работника, ребенок которого получает скидку, или стаж обучающегося, являющегося работником ГАПОУ 
СО «КУТТС», в период обучения достиг значения, при котором возможно предоставление скидки более высокого уровня, то 
скидка пересчитывается и предоставляется в соответствии с трудовым стажем работника, начиная с 1 сентября следующего 
учебного года. Аналогичная норма применяется в случае возникновения трудовых отношений между ГАПОУ СО «КУТТС» и 
работником после зачисления его или его ребенка для обучения в ГАПОУ СО «КУТТС». 

В случае утраты права на снижение стоимости платных образовательных услуг полная стоимость платных 
образовательных услуг взимается с месяца, следующего за месяцем расторжения трудовых отношений. 



3.7. Для абитуриентов, указанных в пункте 2.1.5., снижение стоимости платных образовательных 
услуг по договору предоставляется при следующих условиях: 
№ п/п Условия Размер снижения 

1 Внесение авансового платежа за обучение за один учебный год вперед 5% 
2 Внесение авансового платежа за обучение за два и более учебных года вперед 10% 

3.8. В результате рассмотрения заявления абитуриента/обучающегося (законного представителя 
абитуриента/обучающегося), прилагаемых к нему документов, руководителем образовательной 
организации принимается одно из следующих решений: 

- предоставление снижения стоимости платных образовательных услуг по договору; 
- отказ в снижении стоимости платных образовательных услуг по договору. 
3.9. Срок рассмотрения заявления на снижение стоимости платных образовательных услуг по 

договору составляет 10 рабочих дней. 
3.10. Решение о предоставлении снижения стоимости платных образовательных услуг по 

договору утверждаются приказом руководителя образовательной организации. 
3.11. В соответствии с приказом о снижении стоимости платных образовательных услуг 

оформляется дополнительное соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг. 
3.12. Приказы о снижении стоимости платных образовательных услуг подлежат отмене 

полностью (частично) либо в них вносятся изменения соответствующим приказом в случае, если 
утрачены основания снижения стоимости платных образовательных услуг применительно к лицам, по 
договору с которыми стоимость платных образовательных услуг была снижена. 

4. Заключительные положения 
4.1. Настоящее Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг, предоставляемых ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум торговли и 
сервиса» вступает в силу с 01 января 2021 года. 

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежит разрешению в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 



Приложение № 1 
к Положению об основаниях и 
порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг, 
предоставляемых ГАПОУ СО «КУТТС» 

Форма заявления о предоставлении скидки абитуриентам 
при внесении предоплаты за обучение 

Директору ГАПОУ СО «КУТТС» 

(Ф.И.О. претендента) 
Адрес: 

Тел.: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас предоставить скидку при внесении предоплаты за обучение за 
учебный год / учебных года за в соответствии с пунктом 2.1.5. 
действующего Положения об основания и порядке снижения стоимости платных 
образовательных услуг, предоставляемых ГАПОУ СО «КУТТС». 

Подпись 
Дата 



Приложение № 2 
к Положению об основаниях и 
порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг, 
предоставляемых ГАПОУ СО «КУТТС» 

Форма заявления на предоставление скидки обучающимся по оплате обучения 

Директору ГАПОУ СО «КУТТС» 

(Ф.И.О. претендента) 
Адрес: 

Тел.: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас рассмотреть возможность предоставления скидки по оплате обучения за 
_ _ _ на 20 /20 учебный год в соответствии с пунктом 

действующего Положения об основания и порядке снижения стоимости платных 
образовательных услуг, предоставляемых ГАПОУ СО «КУТТС». 

Справочно: 
Курс , группа , №, дата договора 
направление/специальность ( ) 

(шифр, название) 
профиль/специализация ( ) 

(шифр, название) 
Приложения - документы, подтверждающие право на получение скидки: 
1. 
2 . ~~ ~ 
3. ~ ~ 

Подпись 
Дата 

По состоянию на отсутствует / имеется задолженность по оплате за 
обучение. 

(доляшость) (подпись, расшифровка подписи) 


